CAMARA MUNICIPAL

PARNAMIRIM
MA o

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

€

INDICAÇÃO Nº 362/2025 DATA:

Senhor Presidente, TAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Digníssimos pares,

Diego Américo de Carvalho, Vereador com assento nesta Egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, INDICA a Chefe do
Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e
extensivo a Secretaria Municipal de Educação - SME, observado os dispositivos
regimentais, o quanto segue:

| - Indica a equiparação da remuneração dos professores celetistas aos
professores concursados, com o objetivo de garantir a igualdade de direitos e a
valorização dos profissionais da educação.

JUSTIFICATIVA

Considerando:

* A importância fundamental dos professores para a formação de cidadãos e
o desenvolvimento da sociedade;

* A necessidade de valorizar e reconhecer o trabalho dos profissionais da
educação, independentemente do regime de contratação;

* O princípio da isonomia, que garante a igualdade de direitos e deveres
entre os trabalhadores que desempenham a mesma função;

* Acrescente precarização do trabalho docente, que afeta a qualidade do
ensino e a motivação dos profissionais;

e A necessidade de garantir condições dignas de trabalho para todos os
professores, a fim de atrair e reter talentos na área da educação;

* A equiparação salarial como medida que contribui para ajustiça social e o
fortalecimento da educação pública.

www .parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

ow» 18/03/3055
040 fi panos
1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO E VOL

A equiparação salarial dos professores celetistas aos concursados é uma
medida urgente e necessária para garantir a justiça e a valorização dos
profissionais da educação em nosso município. Atualmente, os professores
celetistas desempenham as mesmas funções e responsabilidades que os
concursados, mas recebem salários inferiores, o que gera desigualdade e
desmotivação.

Acreditamos que a equiparação salarial é um investimento no futuro da nossa
cidade, pois garante a qualidade do ensino e a formação de cidadãos mais
preparados para os desafios do século XXI. Além disso, a medida contribui para a
atração e retenção de talentos na área da educação, o que é fundamental para o
desenvolvimento do nosso sistema de ensino.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação
desta indicação, que visa garantir a igualdade de direitos e a valorização dos
profissionais da educação em nosso município.

Parnamirim, 12 de março de 2025.

Profesdor Diego Américo
Vereador

Av. Castor Vie

Parnamirim/RN
(84) 99

Www.parnamirim.rn.ieg.Dr

ra Régis, s/nº, €